
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  682/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de  27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora ANNA CLAUDIA 
DOS SANTOS BARROS BAETA, Id. Funcional nº 57193145/1, 
Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência da Neonatologia  no 
período de  19/10/2015 á 15/04/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 09 de Novembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA
E.P

Protocolo 898794

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº  684/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua 
regulamentação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe 
acerca da cessão de servidores de órgãos e entidades da 
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional 
e dá outras providências;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01/10/2015 , a Assémbleia Legislativa do 
Estado do Pará o servidor ALESSANDRO MARTINS , Id. Funcional 
nº 54191419/1, Agente de Artes Práticas, com ônus para o órgão 
cessionário, e reembolso ao cedente, considerando Art.5º e § 1º 
do Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013. .
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Novembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 898665
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 674/2015 - GAP/FSCMP, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.003, DE 03/11/2015.
Referente à Licença Prêmio da servidora MARIA ELIZABETH 
DE SOUZA PAMPLONA, Assistente Administrativo, Matrícula Nº 
57193761/1.
ONDE SE LÊ: 03/11/2015 á 02/12/2015
LEIA-SE: 16/11/2015 á 15/12/2015
Belém - PA, 09 de Novembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 898668
PORTARIA Nº  686/2015 - GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Nojo a servidora MARIA DE NAZARÉ CAVALCANTE 
GOMES, matrícula nº 57193855/1, Técnica de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Complexo Ambulatorial, 08 (oito) dias no período de 
24/10/2015 á 31/10/2015, formalizada de acordo com a Certidão nº 
06759501552015400368102014773553.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Novembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMPA

Protocolo 898676

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº.  768/2015 - GEAPE/HEMOPA, 11 de 
novembro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Casamento, (a) o servidor (a), Alcir 
Rodrigues de Souza, Cargo: Enfermeiro, matrícula nº 5855292/3, 
lotado (a) na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de 
acordo com que dispõe o Art. 72, lll da lei N°5.810/94, a contar de 
21 de outubro 2015 a 28 de outubro de 2015. Certidão nº 0679340 

155 2015 2 00196 249 0050065 31, livro N° B196 Fls 249.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 11 de novembro de 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 898692

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 603 DE 13 DE NOVEMBRO DE  2015

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 496 de 06 de outubro de 
2015, publicada no DOE n° 32.987 de 07.10.2015.

PORTARIA Nº. 601, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2015/451101;
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, com percentual fi xado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR 
DE

5077079/ 1 MANOEL DE JESUS VILACA SANTOS AG. ADMINISTRATIVO 01/10/2015
54190406/ 2 ROBERTO FERNANDO DE JESUS PEREIRA AUX.ADMINISTRATIVO 13/11/2015
5920336/ 1 JESSE FRAZAO CARTAGENES AUX.ADMINISTRATIVO 13/11/2015

PORTARIA Nº. 602, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº. 2015/451108;
RESOLVE:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral ao servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5852420/ 5 ARTHUR WILKER SALES COSTA AUX.ADMINISTRATIVO 13/11/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPHCGV

Protocolo 898973
 ADMISSÃO DE SERVIDOR

ATO: 1.459
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar 
nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 13/11/2015
SERVIDOR: MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MEDEIROS
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TÉRMINO DE VÍNCULO: 12/11/2016
AUTORIZO: 2015/409609
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 898893

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 323 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Arquimedes Teixeira de Oliveira
Matricula: 57206672-1
Cargo: Motorista
Triênio referente: 29.10.2008 a 28.10.2011
Período: 02.12.2015 a 31.12.2015

PORTARIA Nº 324 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): Arquimedes Teixeira de Oliveira
Matricula: 57206672-1
Cargo: Motorista
Triênio referente: 29.10.2008 a 28.10.2011
Período: 01.04.2016 a 30.04.2016

Protocolo 898945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 016/2015 - Processo nº 2015/308.460
Valor Total: R$ 689.809,74
Objeto: objeto do contrato é a conservação na Rodovia PA-
414, trecho: Entr. PA-140 / Tacajós, na Região de Integração 
do Guamá, sob Jurisdição do 1° Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos anexos deste Edital
Data de assinatura: 10/11/2015  Inic. de Vig.: 10/11/2015   T. 
Vig.: 08/02/2016
Foro: Comarca de Belém             Prazo: 90 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data:  22/04/2015    Data da 
publ.:  04/05/2015
Nº. / Exercício: 001/2015 Modalidade: Tomada de Preço
ORÇAMENTO
Dotação Orçamentária: 26.782.1350.7432.0000, Natureza de 
Despesa: 44905100, Fonte: 0125000000.
Pers: Jurídica  CNPJ: 02.995.881/0001-53 
Nome: VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA.  CEP: 67.013-
000 Logradouro: Rodovia BR-316, km 02, n. º 92, sala 01.
Bairro: Guanabara Cidade: Ananindeua  UF: PA Nº.: 92.
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 898768

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N.º do Contrato: 55/2014     Nº. do termo: 3º Ad. de Prazo
Data de Assinatura: 22/10/2015.
Proc. n°: . 2015 /434143 (2014/321.336)
justifi cativa: Prorrogação de Prazo, motivada em virtude da 
falta de pagamento das medições pendentes no ano de 2015, 
inviabilizando a execução dos serviços de terraplenagem, base, 
imprimação, pintura de ligação e revestimento asfáltico (CBUQ).
Inic. de Vig.: 03/11/2015                      T. Vig: 02/03/2016.
Prazo: 120 dias.
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA VIA PARÁ 
CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº  02.995.881/0001-53       
CEP: 67.013-000            Logradouro: Rodovia BR-316, km 02.              
Bairro: Guanabara.            
Cidade: Ananindeua                 UF: PA Nº.: 92
E-mail: viapara@acamelo.com.br       Tel: (91)3235-2754/3235-0027
Fax: (91)3235-1223                                              
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES

Protocolo 898735

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 
DO CONTRATO

Nº. do Contrato: 036/2014          Nº. do termo: 1º            Data 
de Assinatura: 10/11/2015
Processo: 2015/422506
Justifi cativa: devidamente acolhida pelo corpo técnico da DTT 
através do despacho ás fl s. 13/14 datado de 06/10/2015, devido 
à necessidade de adequação itens estabelecidos na planilha 
anexada nos autos, com refl exo fi nanceiro negativo de R$ 
895.125,10 (oitocentos e noventa e cinco mil, cento e vinte e 
cinco reais e dez centavos).
Valor do Termo: R$ 895.125,11                               
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ/MF: 04.101.986/0001-47
Nome: AMETA ENGENHARIA LTDA.
CEP: 68.795-000 Logradouro: Deoclécio Gurjão   
Bairro: Santa Maria
Cidade: Benevides  UF: PA    
Nº: 36
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÀRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

Protocolo 898760


